DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  29Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/388079
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAX MIGUEL PARDAL POSSAS, matrícula n°
55587277/3, em substituição ao servidor EDMILSON DE SOUSA CAMPOS,
matrícula nº 19097/1, designado na PORTARIA Nº 162/2021, como Fiscal
Suplente no Contrato Administrativo nº 220/2018 - SEDAP celebrado com
a empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 08.362.093/0001-06.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 922934
PORTARIA Nº 112 DE 04 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/388742
R E S O L V E:
CEDER o servidor efetivo JOAO TERRA DA TRINDADE JUNIOR, matrícu-
la nº 5899484/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e
Aquicultura-Engenharia de Pesca, para a Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural-EMATER, pelo de 03.03.2023 a 01.03.2027, com ônus para
o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 923022

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 116/2020 – SEDAP.

Data de assinatura: 04/04/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 7106 para
72.710.3110.06.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 923018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 125/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo CARGO: Extensionista Rural
MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá/PA. OBJE-
TIVO: Acompanhar o Secretário nas Reuniões referente as ações do Terri-
tório Sutentavel no municipio de Marabá-PA PERÍODO: 10 a 11/04/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 126/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Raul Castilho Lobato CARGO: Coordenador  MATRÍCULA:
7565547/2 ORIGEM: Abaetetuba/PA. DESTINO: Cametá/PA. OBJETIVO:

Acompanhar o realizamento do levantamento técnico do patrimônio das
UAGRO. PERÍODO: 10 a 12/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 127/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador
MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Abaetetuba e
Cametá/PA. OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar junto com o coordenador
de Abaetetuba e o Secretário de Agricultura de Abaetetuba do programa
Território Sustentável. PERÍODO: 10 a 11/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 128/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Daniel Neri Lobato Pereira. CARGO: Coordenador
MATRÍCULA: 5970123/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra Alta/
PA. OBJETIVO: Acompanhar o realizamento do levantamento técnico do
patrimônio das UAGROS.. PERÍODO: 13 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1
½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 129/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Raul Castilho Lobato CARGO: Coordenador  MATRÍCULA:
7565547/2 ORIGEM: Abaetetuba/PA. DESTINO: Belém/PA. OBJETIVO:
Feira do Pescado Semana Santa 2023. PERÍODO: 05 a 06/04/2023. Nº
DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 130/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: José Carlos dos Santos CARGO: Supervisor  MATRÍCULA:
57189464 ORIGEM: Abaetetuba/PA. DESTINO: Belém/PA. OBJETIVO:
Feira do Pescado Semana Santa 2023. PERÍODO: 05 a 06/04/2023. Nº
DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 131/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Max Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão de
Infra-estrutura – Eng Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA  OBJETIVO:. Visita Técnica para Acompanhar,
Fiscalizar e Aferir medição do contrato nº 115/2020 obras de Infraestru-
turas em Estufas de Viveiros de Plantas Município de Capitão Poço. PE-
RÍODO: 11/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 132/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Júnior. CARGO: Engenheiro
Agrônomo MATRÍCULA: 23795-1 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Brasil
Novo, Medicilandia e Anapu PA  OBJETIVO Acompanhar e Fiscalizar os
Projetos do Programa Territórios Sustentáveis, conforme Portaria de
Fiscalização nº 072 de 08 de abril de 2022  PERÍODO: 11 a 14/04/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (Três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 133/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Karine Pedrosa da Silva. CARGO: Assistente de
Produção MATRÍCULA: 55588562 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Brasil
Novo, Medicilandia e Anapu PA  OBJETIVO : Acompanhar o Engenheiro
Agrônomo Luiz Octávio que irá Acompanhar e Fiscalizar os Projetos
implantados nos municípios do Programa Territórios Sustentáveis,
para fazer registro para divulgação da ASCON/SEDAP. PE RÍODO: 11 a
14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (Três e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 923152
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 134/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor
Técnico MATRÍCULA: 5962882/1  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá e
Xinguara/PA OBJETIVO : Assessor o Sr. Secretário, que irá acompanhar o
Exmº Governador na Inauguração da Usina da Paz, em Marabá e reunião
com o secretário de agricultura em Xinguara. PERÍODO: 04 a 06/04/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 135/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá e Xinguara/PA o Sr. Secretário, que irá
OBJETIVO : Acompanhar o Exmº Governador na Inauguração da Usina da
Paz, em Marabá e reunião com o secretário de agricultura em Xinguara. PE-
RÍODO: 04 a 06/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR:
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 923143